
CADERNO 2  11QUINTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2014

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736184

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 3030/2014 - ADEPARÁ, DE 27 DE AGOSTO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/292116, referente ao 
Convênio nº 074/2013 – SAGRI e 029/2013 - SEBRAE.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARCIA BATISTA PENNA, 
matrícula n° 5871115/ 3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária para acompanhar e fi scalizar 
o Convênio nº 74/2013 – SAGRI e 029/2013 - SEBRAE que entre 
si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Agricultura – SAGRI, a Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará/ ADEPARÁ e o Serviço de Apoio Às Micro 
e Pequenas Empresas do Estado do Pará – SEBRAE/PA, que 
tem como objeto a cooperação técnica e fi nanceira entre os 
partícipes, objetivando desenvolver a cadeia produtiva do 
queijo do Marajó.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735921

PORTARIA Nº 211/14 DE 26-08-2014. 
Art. 1º TRANSFERIR o gozo de férias, por motivo da necessidade 
de serviço, do servidor Helder Oliveira de Pontes, matrícula nº 
54187251/1, Assistente do Registro Mercantil, de 08-09-2014 
a 07-10-2014, referente ao período aquisitivo de 01-07-2013 a 
30-06-2014, para 29-12-2014 a 27-01-2015, conforme processo 
nº 2014/363758. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

EXONERAÇÃO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735924

PORTARIA Nº 212/14 DE 27-08-2014.
Art. 1º EXONERAR A PEDIDO o servidor Lael Mesquita Teixeira, 
matrícula nº 57217888/1, Assistente do Registro Mercantil, a 
partir de 28-08-2014. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735950

PORTARIA Nº 213/14 DE 27-08-2014.
Art. 1º CONCEDER Licença Assistência por motivo de doença em 
pessoa da família ao servidor Thiago Corrêa da Silva, Técnico 
do Registro Mercantil, matricula nº 57211814/1, no período de 
01-07-2014 a 30-07-2014, conforme processo 2014/385087. 
PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 736158

Contrato: 208
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de 
serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação com o 
fornecimento de digitalização do acervo de 684.000 (seiscentos 
e oitenta e quatro mil) documentos, conforme especifi cado, na 
Proposta Comercial nº. 0141/2014, parte integrante e indivisível 
do presente instrumento.
Valor Total: 109.440,00
Data Assinatura: 26/08/2014
Vigência: 26/08/2014 a 25/08/2015
Dispensa: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23125134763920000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: km 10
Telefone: 9133445220
Ordenador: PAULO SERGIO PINTO MARQUES PINHEIRO

DETERMINAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735753

PORTARIA Nº 158/2014-CGP
Determinar os prazos para entrega de atestados médicos e/ou 
justifi cativas da seguinte forma:
�   Quando o funcionário se ausentar por até 03 (três) dias 
consecutivos, no seu retorno ele apresente o atestado.
�     Quando o período de afastamento for maior que 03 dias, 
fi ca o prazo de até 72h a partir de sua primeira falta, para 
apresentação do mesmo, sendo possível a entrega por parentes, 
vizinhos, amigos e outros que sejam de confi ança do funcionário 
doente.
�    O funcionário deverá ainda dar ciência por escrito à chefi a 
imediata para posterior envio ao setor de Gestão de Pessoas.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 26 de agosto de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735780

PORTARIA Nº 167/2014-CGP
Conceder FÉRIAS, aos empregados abaixo relacionados, 
referente ao mês de OUTUBRO/2014:

Nº MATRICULA N O M E PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

01 54197882/1 ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA FILIZZOLA 01/06/2013 a
31/05/2014

01/10/2014 a
30/10/2014

02 5901383/1 LETICIA SEABRA DO CARMO CHARONE 01/08/2013 a
31/07/2014

01/10/2014 a
30/10/2014

03 55585759/1 THYAGO DA COSTA NASCIMENTO 29/05/2013 a
28/05/2014

01/10/2014 a
24/10/2014

04 5877326/2 MAGNO BRITO  E SILVA 01/04/2013 a
31/03/2014

01/10/2014 a
24/10/2014

05 55585729/1 SOLANGE TEREZINHA OLIVEIRA 
SOEKHA

19/06/2013 a
18/06/2014

01/10/2014 a
30/10/2014

06 57215372/4 ROSA ISABEL PEREIRA DUARTE 10/07/2013 a
30/06/2014

01/10/2014 a
30/10/2014

07 55586288/1 JEAN DA  SILVA BARBOSA 07/07/2013 a
06/07/2014

01/10/2014 a
30/10/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 26 de agosto de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

ANUÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735784

PORTARIA Nº 168/2014-CGP
Conceder, a partir de SETEMBRO/2014, aos empregados 
abaixo relacionados, Gratifi cação Adicional por Tempo de Serviço 
– ANUÊNIO:

Nº       NOME MATRÍCULA ADMISSÃO
   DATA 
FINAL

  ANUÊNIO
COTA

01 Elizabeth Correa da Silva   57202224/1 01/092008 31/08/2014 6%

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 26 de agosto de 2014.

MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 735715

Contrato: 6
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: TEM COMO OBJETO A CONTRAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - SEPAq

Valor Total: 1.453.718,21
Data Assinatura: 26/08/2014
Vigência: 26/08/2014 a 26/08/2015
Pregão Presencial: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20602137567320000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MOREIRA E GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: T. DR. ENÉAS PINHEIRO, 2462
CEP. 66095-100 - BELÉM/PATelefone: 9132767194
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735852

PORTARIA Nº. 527/2014-SEPAQ 27 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;CONSIDERANDO os 
princípios administrativos dispostos no art.37 da Constituição 
Federal 1988;CONSIDERANDO os termos da lei federal 
8.666/93;CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios 
para fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos 
contratos celebrados por esta Secretaria;CONSIDERANDO 
fi nalmente, que a adoção desses critérios é fundamental para 
obediência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado como Fiscal do 
respectivo Contrato:

CONTRATO CONTRATADA CNPJ/CPF FISCAL MATRÍCULA

002/2014
Moreira & Godoy 

Comercio e 
Serviços Ltda – EPP

15.534.401/0001-
07

Patrícia Maria 
Correa de Lima

 

5825091/4

     

Registre-se, publique-se e cumpra-se;
Belém, 27 de agosto de 2014.
André Fernandes Pontes
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736142

PORTARIA: 528
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula
JULIANE CRISTINA RIBEIRO DE LIMA      COORDENADORA DE 
PLANEJAMENTO57197547
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339039              4.000,00
Observação: SERVIÇO DE PESSOA JURÍDICA PARA ATENDER 
NECESSIDADE DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA - SEPAq.
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735629

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/04/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/05/2014 a 30/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência e alteração do 
cronograma físico-fi nanceiro.
Contrato: 51
Exercício: 2013
Contratado: MARCUS POLETTE
Endereço: R Floriano Peixoto, Bairro: Cabeçudas, 398
CEP. 88306-430 - Itajaí/SC
Telefone: 4733463365
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735859

PORTARIA: 482/2014
Objetivo: Reunião com a Secretaria de Assuntos Internacionais 
e BIRD
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br


